Дело № 1-346/2025

47RS0005-01-2025-002476-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Выборг 13 августа 2025 года

Выборгский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи Огрызко А.А.

при секретаре ФИО14

с участием:

государственных обвинителей ФИО15,

ФИО16,

ФИО5,

ФИО17,

потерпевшей ФИО12 И.В.,

представителя гражданского истца ФИО18,

подсудимой ФИО8 Е.В.,

защитника-адвоката ФИО21,

представившего удостоверение № и ордер № от Дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, Дата года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, с неполным общим образованием, разведенной, работающей в ОАО «

<

данные изъяты>» техником по учёту в цехе лесопиления, имеющей на иждивении совершеннолетнего ребенка, не судимой, 

в порядке ст.91, 92 УПК РФ задержанной 10 сентября 2024 года, содержащейся под ограничениями в виде меры пресечения в виде запрета определенных действий с 11 сентября 2024 года по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с Дата по Дата ФИО8 Е.В., имея единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, действуя умышленно, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, с целью хищения чужого имущества и личной наживы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления в виде причинения имущественного ущерба, используя мобильный телефон и информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, 3 марта 2019 года создала в социальной сети «Одноклассники» профиль с адресом: 

<

данные изъяты> под именем «

<

данные изъяты>». После чего ФИО8 Е.В., представившись несуществующим человеком по имени «ФИО6», а так же якобы сестрой «ФИО6», вступила в переписку в сети интернет с ФИО12 И.В. от имени вышеуказанных несуществующих в реальной жизни лиц и под предлогом предоставления ей денежных средств в долг, не имея средств и возможностей для погашения долга и заранее не намереваясь его возвращать, высказала мнимые просьбы о помощи в связи со сложным материальным положением из-за наличия мнимых заболеваний, долгах по коммунальным платежам, оплаты компенсации вреда, полученного в результате дорожно-транспортного происшествия. 

Далее, ФИО8 Е.В. в указанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение мошенничества путем обмана, в ходе переписки с ФИО12 И.В. в социальной сети от лица «ФИО6», сблизилась с ФИО12 И.В., стала сопереживать её жизненной ситуации, уделяла повышенное внимание, тем самым завоевав её расположение к себе, вошла в доверие ФИО12 И.В., и воспользовалась хорошим отношением последней к «ФИО6», ввела ФИО12 И.В. в заблуждение, сообщая ей заведомо ложную информацию от лица «ФИО6», а так же лица, якобы сестры «ФИО6», о вымышленных заболеваниях, долгах по коммунальным платежам, необходимости оплаты компенсации вреда, полученного в результате дорожно-транспортного происшествия, тем самым, прося оказать финансовую помощь в долг, не имея средств для погашения долга и заранее не намереваясь его возвращать, и ФИО12 И.В., введенная в заблуждение ФИО8, не подозревая о ее (ФИО8 Е.В.) преступных намерениях, ответила согласием. 

Далее, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, ФИО8 Е.В., в ходе вышеуказанной переписки с ФИО12 И.В. посредством мобильного телефона в социальной сети «Одноклассники», сообщила последней номер мобильного телефона №, зарегистрированный на её (ФИО8 Е.В.) имя и привязанный к банковским счетам банков ОАО «Тинькофф» («Т-Банк»), ПАО Сбербанк, открытые на имя ФИО8 Е.В., на которые необходимо было переводить денежные средства.

Не подозревая о совершении в отношении нее (ФИО12 И.В.) преступления, будучи неосведомленной о ее (ФИО8 Е.В.) преступном умысле, введенная ею в заблуждение ФИО12 И.В., находясь на территории г. Выборга Ленинградской области, то есть по месту своего проживания, в период с Дата по Дата осуществила переводы денежных средств с банковского счета №, открытого на имя ФИО12 И.В. в отделении банка № ПАО «Сбербанк» в г. Выборге Ленинградской области на банковскую карту № (счет №), на банковскую карту № (счет №), банковский счет № и на банковскую карту № (счет №) ПАО «Сбербанк» ФИО8 Е.В., привязанные к номеру её мобильного телефона: №:

- 20 февраля 2020 года в 20:08:56 в сумме 38 000 рублей,

- 28 февраля 2020 года в 9:46:01 в сумме 20 000рублей,

- 5 марта 2020 года в 12:23:29 в сумме 20 000 рублей,

- 6 марта 2020 года в 8:19:30 в сумме 20 000 рублей,

- 10 марта 2020 года в 10:47:23 в сумме 5 000 рублей,

- 13 марта 2020 года в 09:27:50 в сумме 10 000 рублей, 

- 13 марта 2020 года в 15:13:49 в сумме 10 000 рублей,

- 18 марта 2020 года в 22:43:32 в сумме 6 500 рублей,

- 19 марта 2020 года в 11:12:51 в сумме 5 000 рублей,

- 20 марта 2020 года в 12:10:04 в сумме 10 000 рублей, 

- 21 марта 2020 года в 9:33:41 в сумме 4 000 рублей,

- 3 апреля 2020 года в 9:23:47 в сумме 2 000 рублей,

- 4 апреля 2020 года в 9:42:58 в сумме 1 000 рублей,

- 7 апреля 2020 года в 9:20:28 в сумме 3 000 рублей, 

- 12 апреля 2020 года в 18:22:07 в сумме 1 000 рублей,

- 17 апреля 2020 года в 19:41:27 в сумме 1 000 рублей,

- 18 апреля 2020 года в 17:25:33 в сумме 1 000 рублей,

- 19 апреля 2020 года в 21:34:01 в сумме 6 5000 рублей,

- 22 апреля 2020 года в 15:02:13 в сумме 1 000 рублей, 

- 28 апреля 2020 года в 14:46:12 в сумме 5 0000 рублей,

- 1 мая 2020 года в 9:06:26 в сумме 700 рублей,

- 4 мая 2020 года в 18:07:01 в сумме 5 000 рублей, 

- 5 мая 2020 года в 9:51:03 в сумме 500 рублей,

- 8 мая 2020 года в 11:57:10 в сумме 1 300 рублей, 

- 10 мая 2020 года в 20:13:39 в сумме 15 000 рублей, 

- 21 мая 2020 года в 16:35:58 в сумме 1 000 рублей,

- 22 мая 2020 года в 16:35:58 в сумме 1 000 рублей,

- 5 июня 2020 года в 9:58:28 в сумме 6 000 рублей,

- 9 июня 2020 года в 9:38:19 в сумме 6 000 рублей,

- 19 июня 2020 года в 10:41:59 в сумме 6 000 рублей,

- 19 июня 2020 года в 10:47:09 в сумме 2 000 рублей,

- 23 июня 2020 года в 13:24:02 в сумме 3 000 рублей,

- 26 июня 2020 года в 13:17:00 в сумме 5 000 рублей,

- 27 июня 2020 года в 17:05:22 в сумме 2 000 рублей, 

- 27 июня 2020 года в 19:40:42 в сумме 2 000 рублей,

- 30 июня 2020 года в 10:07:56 в сумме 3000 рублей,

- 2 июля 2020 года в 12:32:16 в сумме 2 000 рублей, 

- 3 июля 2020 года в 11:28:10 в сумме 3 000 рублей,

- 7 июля 2020 года в 12:20:27 в сумме 1 000 рублей,

- 9 июля 2020 года в 15:26:21 в сумме 4 000 рублей, 

- 9 июля 2020 года в 15:28:19 в сумме 5 000 рублей, 

- 9 июля 2020 года в 15:29:27 в сумме 5 000 рублей,

- 11 июля 2020 года в 17:08:51 в сумме 2 000 рублей,

- 14 июля 2020 года в 17:20:15 в сумме 5 000 рублей,

- 14 июля 2020 года в 17:21:20 в сумме 4 000 рублей,

- 17 июля 2020 года в 22:26:05 в сумме 1 000 рублей,

- 19 июля 2020 года в 17:19:02 в сумме 1 000 рублей,

- 21 июля 2020 года в 11:24:09 в сумме 6 000 рублей,

- 21 июля 2020 года в 17:56:48 в сумме 1 000 рублей,

- 22 июля 2020 года в 18:55:45 в сумме 1 000 рублей,

- 28 июля 2020 года в 15:13:05 в сумме 5 000 рублей,

- 9 сентября 2020 года в 16:54:15 в сумме 3 000 рублей,

- 16 сентября 2020 года в 16:24:57 в сумме 4 000 рублей,

- 17 сентября 2020 года в 15:50:12 в сумме 2 000 рублей,

- 22 сентября 2020 года в 21:08:47 в сумме 1 000 рублей, 

- 23 сентября 2020 года в 16:29:57 в сумме 3 00 рублей,

- 28 сентября 2020 года в 14:28:34 в сумме 4 000 рублей, 

- 29 сентября 2020 года в 11:59:10 в сумме 10 000 рублей, 

- 1 октября 2020 года в 13:35:57 в сумме 5 000 рублей,

- 3 октября 2020 года в 20:06:54 в сумме 3 000 рублей,

- 5 октября 2020 года в 19:33:41 в сумме 13 000 рублей, 

- 6 октября 2020 года в 21:09:01 в сумме 8 000 рублей,

- 9 октября 2020 года в 19:20:17 в сумме 18 000 рублей, 

- 12 октября 2020 года в 9:36:55 в сумме 20 000 рублей,

- 5 ноября 2020 года в 13:49:27 в сумме 3 000 рублей,

- 19 ноября 2020 года в 22:41:20 в сумме 8 000 рублей, 

- 20 ноября 2020 года в 20:02:25 в сумме 3 000 рублей,

- 25 ноября 2020 года в 10:08:20 в сумме 7 000 рублей,

- 26 ноября 2020 года в 15:18:17 в сумме 14 000 рублей, 

- 30 ноября 2020 года в 20:12:10 в сумме 600 рублей,

- 1 декабря 2020 года в 12:01:49 в сумме 60 000 рублей, 

- 2 декабря 2020 года в 19:08:36 в сумме 5 000 рублей,

- 4 декабря 2020 года в 10:28:44 в сумме 5 000 рублей,

- 7 декабря 2020 года в 16:47:08 в сумме 4 000 рублей,

- 30 декабря 2020 года в 22:32:37 в сумме 5 000 рублей,

- 4 января 2021 года в 11:51:21 в сумме 5 000 рублей, 

- 28 января 2021 года в 15:02:47 в сумме 3 000 рублей,

- 29 января 2021 года в 10:17:30 в сумме 5 000 рублей,

- 2 февраля 2021 года в 15:19:57 в сумме 5 000 рублей,

- 6 февраля 2021 года в 18:57:39 в сумме 5 000 рублей,

- 10 февраля 2021 года в 12:37:16 в сумме 7 000 рублей,

- 16 февраля 2021 года в 8:42:04 в сумме 15 000 рублей, 

- 16 февраля 2021 года в 15:18:37 в сумме 30 000 рублей,

- 17 февраля 2021 года в 8:51:25 в сумме 10 000 рублей,

- 18 февраля 2021 года в 9:29:00 в сумме 5 000 рублей,

- 19 февраля 2021 года в 7:15:24 в сумме 5 000 рублей,

- 10 марта 2021 года в 19:31:51 в сумме 1 000 рублей,

- 18 марта 2021 года в 14:50:41 в сумме 7 000 рублей, 

- 5 апреля 2021 года в 9:58:30 в сумме 5 000 рублей,

- 27 апреля 2021 года в 18:33:01 в сумме 10 000 рублей, 

- 28 апреля 2021 года в 18:35:24 в сумме 7 000 рублей,

- 6 мая 2021 года в 18:09:31 в сумме 7 500 рублей,

- 20 мая 2021 года в 10:08:55 в сумме 5 000 рублей,

- 11 июля 2021 года в 10:11:36 в сумме 5 000 рублей,

- 15 июля 2021 года в 19:30:41 в сумме 10 000 рублей, 

- 20 июля 2021 года в 10:27:57 в сумме 20 000 рублей,

- 21 июля 2021 года в 14:24:18 в сумме 10 000 рублей,

- 27 июля 2021 года в 06:50:59 в сумме 8 000 рублей,

- 3 августа 2021 года в 14:54:41 в сумме 5 000 рублей,

- 7 августа 2021 года в 15:20:26 в сумме 5 000 рублей,

- 20 августа 2021 года в 11:34:40 в сумме 6 000 рублей,

- 29 сентября 2021 года в 11:33:24 в сумме 10 000 рублей, 

- 30 сентября 2021 года в 8:31:20 в сумме 3 000 рублей,

- 5 октября 2021 года в 22:57:43 в сумме 1 000 рублей,

- 18 октября 2021 года в 10:36:21 в сумме 3 000 рублей,

- 26 октября 2021 года в 13:49:31 в сумме 1 000 рублей,

- 27 октября 2021 года в 13:24:49 в сумме 8 000 рублей,

- 28 октября 2021 года в 11:47:41 в сумме 8 000 рублей,

- 29 октября 2021 года в 9:15:24 в сумме 3 000 рублей,

- 2 ноября 2021 года в 12:24:38 в сумме 3 000 рублей,

- 4 ноября 2021 года в 14:33:01 в сумме 15 000 рублей, 

- 12 ноября 2021 года в 13:43:10 в сумме 10 000 рублей,

- 19 ноября 2021 года в 6:14:42 в сумме 20 000 рублей,

- 10 декабря 2021 года в 10:22:28 в сумме 8 000 рублей,

- 16 декабря 2021 года в 14:55:23 в сумме 2 000 рублей,

- 4 января 2022 года в 22:01:32 в сумме 3 000 рублей,

- 10 января 2022 года в 10:40:42 в сумме 5 000 рублей,

- 10 января 2022 года в 13:37:51 в сумме 5 000 рублей,

- 4 февраля 2022 года в 14:08:01 в сумме 5000 рублей,

- 7 февраля 2022 года в 15:32:07 в сумме 5 000 рублей,

- 20 февраля 2022 года в 13:04:14 в сумме 10 000 рублей, 

- 6 марта 2022 года в 13:31:12 в сумме 500 рублей,

- 11 марта 2022 года в 13:31:12 в сумме 500 рублей,

- 8 апреля 2022 года в 18:08:58 в сумме 1 000 рублей, 

- 11 апреля 2022 года в 11:15:25 в сумме 3 000 рублей,

- 5 июля 2022 года в 10:36:49 в сумме 3 000 рублей,

- 11 июля 2022 года в 15:18:18 в сумме 10 000 рублей, 

- 16 июля 2022 года в 10:46:17 в сумме 10 000 рублей,

- 16 июля 2022 года в 17:19:58 в сумме 5 000 рублей,

- 21 июля 2022 года в 19:54:12 в сумме 3 000 рублей,

- 22 июля 2022 года в 9:45:52 в сумме 1 000 рублей,

- 22 июля 2022 года в 18:47:56 в сумме 2 000 рублей,

- 21 августа 2022 года в 14:45:25 в сумме 3 000 рублей,

- 28 декабря 2022 года в 19:59:02 в сумме 2 000 рублей 

- 28 декабря 2022 года в 20:27:27 в сумме 5 000 рублей 

- 4 января 2023 года в 13:21:43 в сумме 5 000 рублей 

- 12 января 2023 года в 16:30:46 в сумме 15 000 рублей

- 13 января 2023 года в 10:39:57 в сумме 5 000 рублей 

- 15 января 2023 года в 4:05:00 в сумме 5 000 рублей 

- 23 января 2023 года в 9:44:25 в сумме 5 000 рублей,

- 13 апреля 2023 года в 11:18:41 в сумме 5 000 рублей, 

- 13 апреля 2023 года в 11:45:30 в сумме 5 000 рублей,

- 14 апреля 2023 года в 13:48:55 в сумме 7 000 рублей,

- 14 апреля 2023 года в 16:53:01 в сумме 2 000 рублей,

- 17 апреля 2023 года в 15:47:13 в сумме 5 000 рублей,

с банковского счета №, открытого на имя ФИО12 И.В. в отделении № ПАО «Сбербанк» в г. Выборге Ленинградской области на банковскую карту № (счет №) ПАО «Сбербанк» ФИО8 Е.В., привязанную к ее номеру мобильного телефона: №:

- 21 октября 2020 года в 16:03:59 в сумме 8 000рублей,

- 26 октября 2020 года в 11:02:06 в сумме 5 000 рублей,

- 27 октября 2020 года в 14:45:43 в сумме 5 000 рублей,

- 28 октября 2020 года в 17:15:09 в сумме 15 000 рублей, 

- 29 октября 2020 года в 11:43:11 в сумме 5 000 рублей,

- 31 октября 2020 года в 10:17:15 в сумме 10 000 рублей, 

- 31 октября 2020 года в 15:10:05 в сумме 14 000 рублей,

- 6 ноября 2020 года в 17:16:06 в сумме 5 000 рублей,

- 6 ноября 2020 года в 17:35:39 в сумме 5 000 рублей,

- 9 ноября 2020 года в 10:47:58 в сумме 5 000 рублей,

- 9 ноября 2020 года в 15:26:45 в сумме 5 000 рублей,

- 10 ноября 2020 года в 11:10:18 в сумме 10 000 рублей, 

- 14 ноября 2020 года в 9:13:01 в сумме 7 000 рублей, 

- 14 ноября 2020 года в 11:18:08 в сумме 4 000 рублей,

- 10 декабря 2020 года в 15:21:09 в сумме 70 000 рублей, 

- 13 декабря 2020 года в 13:38:57 в сумме 15 000 рублей,

- 15 декабря 2020 года в 21:08:57 в сумме 10 000 рублей,

- 19 декабря 2020 года в 20:50:19 в сумме 35 000 рублей,

- 20 декабря 2020 года в 18:30:49 в сумме 8 000 рублей,

- 22 декабря 2020 года в 12:27:51 в сумме 5 000 рублей,

- 24 декабря 2020 года в 16:32:29 в сумме 1 500 рублей,

- 11 февраля 2021 года в 14:16:38 в сумме 7 000 рублей,

- 22 февраля 2021 года в 15:06:25 в сумме 10 000 рублей, 

- 25 февраля 2021 года в 8:26:56 в сумме 5 000 рублей,

- 1 марта 2021 года в 15:22:41 в сумме 40 000 рублей, 

- 9 марта 2021 года в 11:30:04 в сумме 20 000 рублей,

- 9 марта 2021 года в 18:49:11 в сумме 8 000 рублей,

- 11 марта 2021 года в 12:16:23 в сумме 5 000 рублей,

- 11 марта 2021 года в 12:21:42 в сумме 5 000 рублей,

- 12 марта 2021 года в 22:29:24 в сумме 5 000 рублей,

- 14 марта 2021 года в 11:33:52 в сумме 5 000 рублей,

- 15 марта 2021 года в 18:24:33 в сумме 15 000 рублей, 

- 16 марта 2021 года в 10:01:34 в сумме 5 000 рублей,

- 17 марта 2021 года в 9:17:49 в сумме 13 000 рублей, 

- 17 марта 2021 года в 12:11:16 в сумме 3 000 рублей,

- 19 мая 2021 года в 9:21:24 в сумме 5 000 рублей,

- 23 ноября 2021 года в 10:10:08 в сумме 10 000 рублей, 

- 27 ноября 2021 года в 6:03:01 в сумме 10 000 рублей,

- 15 января 2022 года в 12:49:23 в сумме 10 000 рублей,

- 24 января 2022 года в 12:10:38 в сумме 10 000 рублей,

- 31 января 2022 года в 10:01:19 в сумме 15 000 рублей,

- 1 февраля 2022 года в 19:26:18 в сумме 5 000 рублей,

- 14 февраля 2022 года в 15:25:23 в сумме 15 000 рублей, 

- 1 марта 2022 года в 19:26:30 в сумме 5 000 рублей,

- 3 февраля 2022 года в 13:58:49 в сумме 10 000 рублей,

с банковского счета №, открытого на имя ФИО12 И.В. в отделении № ПАО «Сбербанк» в г. Выборге Ленинградской области на банковскую карту ФИО8 Е.В. банка АО «Тинькофф Банк», привязанную к абонентскому номеру №

- 18 января 2023 года в 12:31:54 в сумме 7 000 рублей,

- 24 января 2023 года в 13:50:37 в сумме 3 500 рублей,

- 25 января 2023 года в 10:43:11 в сумме 2 000 рублей,

- 27 января 2023 года в 12:17:32 в сумме 10 000 рублей,

- 28 января 2023 года в 11:27:09 в сумме 20 000 рублей,

- 6 февраля 2023 года в 13:26:16 в сумме 8 000 рублей, 

- 6 февраля 2023 года в 13:32:41 в сумме 2 000 рублей,

- 7 февраля 2023 года в 1:45:08 в сумме 2 500 рублей, 

- 22 февраля 2023 года в 21:27:35 в сумме 8 000 рублей,

- 23 февраля 2023 года в 11:45:4 в сумме 5 000 рублей, 

- 18 апреля 2023 года в 16:10:09 в сумме 2 000 рублей, 

- 19 апреля 2023 года в 17:14:58 в сумме 2 000 рублей, 

- 21 апреля 2023 года в 10:31:51 в сумме 10 000 рублей, 

- 24 апреля 2023 года в 18:00:48 в сумме 5 000 рублей, 

- 25 апреля 2023 года в 11:11:18 в сумме 15 000 рублей,

- 25 апреля 2023 года в 13:39:25 в сумме 3 000 рублей, 

- 26 апреля 2023 года в 10:20:26 в сумме 10 000 рублей, 

- 28 апреля 2023 года в 17:27:45 в сумме 3 000 рублей, 

- 29 апреля 2023 года в 9:06:53 в сумме 5 000 рублей,

- 3 мая 2023 года в 12:23:48 в сумме 1 500 рублей,

- 4 мая 2023 года в 8:25:49 в сумме 10 000 рублей,

- 4 мая 2023 года в 12:13:02 в сумме 5 000 рублей,

- 8 мая 2023 года в 12:43:34 в сумме 9 000 рублей,

- 9 мая 2023 года в 11:37:31 в сумме 1 000 рублей,

- 13 мая 2023 года в 8:58:44 в сумме 15 000 рублей,

- 25 мая 2023 года в 17:51:12 в сумме 25 000 рублей,

- 25 мая 2023 года в 10:26:27 в сумме 10 000 рублей,

- 26 мая 2023 года в 8:14:06 в сумме 10 000 рублей,

- 30 мая 2023 года в 10:49:09 в сумме 14 000 рублей, 

- 1 июня 2023 года в 9:54:23 в сумме 12 000 рублей,

- 1 июня 2023 года в 15:12:28 в сумме 3 000 рублей,

- 2 июня 2023 года в 13:28:37 в сумме 18 000 рублей,

- 9 июня 2023 года в 11:05:40 в сумме 10 000 рублей, 

- 10 июня 2023 года в 8:44:40 в сумме 6 000 рублей,

а всего введенная в заблуждение ФИО12 И.В. осуществила переводы денежных средств на банковские карты ФИО8 на общую сумму 1 679 900 рублей, 

а также ФИО12 И.В., не подозревая о совершаемом в отношении нее преступлении, будучи неосведомленной о её (ФИО8 Е.В.) преступном умысле, в период с 10 января 2020 года по 25 июня 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Гатчина Ленинградской области, передала из рук в руки ФИО8 Е.В. наличные денежные средства в размере 350 000 рублей. 

После чего, не позднее 26 июня 2023 года, ФИО8 Е.В., получив от ФИО12 И.В. требование вернуть полученные в долг вышеуказанным способом денежные средства, продолжая свои преступные действия, не имея средств для погашения долга и не намереваясь его возвращать, с целью сокрытия следов преступления, возможного ее (ФИО8 Е.В.) изобличения, заблокировала аккаунт в социальной сети «Одноклассники» (профиль с адресом: 

<

данные изъяты>) под именем «ФИО27», перестала отвечать на сообщения ФИО12 И.В., заблокировав свой абонентский номер. 

Таким образом, ФИО8 Е.В. умышленно, действуя путем обмана, в вышеуказанный период времени, похитила денежные средства ФИО12 И.В. на общую сумму 2 029 900 рублей, с похищенными денежными средствами скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей ФИО12 И.В. материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО8 Е.В. вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, воспользовалась правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. В содеянном раскаялась, пояснила, что совершила преступление от безвыходной ситуации, поскольку находилась в трудном финансовом положении, принесла извинения потерпевшей. 

Помимо признательных показаний и вне зависимости от позиции подсудимой, вина ФИО8 Е.В. в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Показаниями потерпевшей ФИО12 И.В., данными в судебном заседании и на предварительном следствии (т.1 л.д. 153-155, 158-161, т. 5 л.д. 61-63); оглашенными в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденным потерпевшей в полном объеме, из которых следует, что в 2019 году в апреле она часто сидела в социальной сети «ВК», где играла онлайн в игру карты, в данной социальной сети в указанной игре она познакомилась с молодым человеком под ником «

<

данные изъяты>». Спустя некоторое время в июне 2019 года получилось так, что они попались снова вместе в игре. Человек под ником играл из социальной сети «Одноклассники». В процессе разговора в чате игры, данный человек предложил создать страницу ей в «Одноклассниках», на что она согласилась, прошла регистрацию в социальной сети «Одноклассники», где нашла человека под этим же ником «Твой Хранитель». Они стали вести переписку, в ходе которой человек представился ФИО6, сообщил, что женат, у него есть дочь (3 лет) и сын (по имени Даниил 7 лет). С ним переписывались и играли до сентября 2019 года каждый вечер после работы, общаясь в чате. В октябре 2019 года ФИО8 предложил, что надо прекратить общение, так как его ревновала жена. С ноября по декабрь 2019 года они не общались. В декабре 2019 года ФИО8 снова вышел с ней на связь, спросил как дела, и как она готовится к Новому году, пошла переписка о семье. В переписке сообщил, что работает в правоохранительных органах, где именно тот не говорил. Особо ей было не интересно выяснять и точно она не расспрашивала. После Нового года 6 января или 7 января 2020 года ФИО8 ей написал, что попал в ДТП и для урегулирования конфликта с потерпевшим ему необходима сумма в 60 000 рублей, пояснил, что нашел уже часть денежных средств и ему не хватает 30 000 рублей. Он попросил у неё денежные средства в размере 30 000 рублей, сказал, что сразу вернуть не сможет, так как Новый год. Она (ФИО12 И.В.) как раз получила премию и ответила ему согласием, что сможет помочь ему деньгами в долг. ФИО8 пояснил, что деньги необходимо перевести на карту его сестры ФИО1, так как его карта у жены и та ей постоянно пользуется. ФИО1 была представлена как ей сестра ФИО6, сразу же добавилась к ней в друзья и они начали с ней переписку. Поблагодарила за то, что она (ФИО12 И.В.) помогает её брату и сообщила ей абонентский номер +№, на который посредством перевода денежных средств через «Сбербанк онлайн», она (ФИО12 И.В.) 20 февраля 2020 года перевела 38 000 рублей и 28 февраля 2020 года перевела 20 000 рублей (получателем по переводу была ФИО3 К). Данные денежные средства обязался вернуть ФИО6. В ходе общения с ФИО1, та сообщила ей, что она Дата года рождения, проживает в Санкт-Петербурге и что с братом из г.Приозерска. ФИО2, под предлогом задолженности по коммунальным услугам и блокировки счетов попросил у нее 300 000 рублей, которые она взяла в кредит «Сбербанке», и данные денежные средства она передала ФИО1 при личной встречи (расписку с нее не брала). Она сразу стала расспрашивать, откуда такой образовался долг за ЖКХ, но ничего вразумительного ей не поясняли, сказал, что кредитов им не дают, так как плохая кредитная история. Уверяли, что все вернут, но попозже. Попросили её оформить кредит на себя. В приложение онлайн «Сбербанк» она «ФИО12 И.В.» оформила кредит на сумму в размере 350 000 рублей на 5 лет с ежемесячным платежом на сумму 6 500 рублей, процентная ставка 16,9%. Денежные средства ей поступили на ее банковскую карту №, открытую в банке «Сбербанк» дебетовая (зарплатная). В связи с тем, что у них работала только карта банка «Санкт-Петербург» и был установлен лимит перевода денежных средств, а карты Сбербанка были заблокированы (с их слов), по договоренности, так как она в феврале 2020 года должна была поехать в г. Гатчина, они договорились встретиться с ФИО7. Дата она встретилась с ФИО1 в г. Гатчине на железнодорожном вокзале, та приехала на автобусе. На тот момент они уже обменялись номерами телефонов, ФИО7 указала свой номер телефона +№. Приехала девушка ростом с нее 170 см, длинные черные волосы, среднего телосложения, одета в пальто «фасного цвета. На ее лице имелся шрам под нижней губой (в переписке та поясняла, что у них умерли родители в 2018 году почти одновременно и очень переживали, и когда ехали в дороге, ФИО11 уснул за рулем и те попали в ДТП, в результате которого на лице ФИО7 образовался шрам). Денежные средства она передавала ей из рук в руки, деньги были упакованы в конверт. ФИО7 даже их не пересчитывала. Девушка, приехавшая на встречу, совпадала с фото из социальной сети. С ФИО11 она не встретилась, так как, с его слов, он был направлен в командировку по служебной деятельности с середины января по середину февраля 2020 года. С ним они вели только переписку. По словам ФИО11, он то находился в Карелии, то в Санкт-Петербурге, то в Адлере, после в Мурманской области и Москве. 

Далее начиная с апреля 2020 года по май 2023 года под различными предлогами, ФИО6 занимал у нее денежные средства, по его словам тот оказывался в различных критических ситуациях, таких как: командировка, болезнь, покупка медикаментов, проведение операции, болезнь детей и прочее. ФИО11 пояснял, что зарплатная карта не работала у него в связи с блокировкой, то ФИО7 присылает ей номер карты № Сбербанка, и просил постоянно денег, разными суммами. Сначала по 10 000 рублей на дорогу, потом на гостиницу 10 000 рублей. Она переводила ФИО7, и та уже со слов, переводила на его напарника. В ходе переписки выяснилось, что и у напарника карты не было с собой, что якобы тоже жена забрала, ФИО7 прислала еще номер карты №, которая, со слов ФИО7, была отдана ФИО11, так как у него своей нет, что все заблокированы. Большие суммы те никогда не требовали, просили постоянно по 5 000 - 10 000 рублей, поясняя, что нужны то на лекарства, то на жилье, то на детей. Указала, что у нее (ФИО12 И.В.) имеется кредитная карта банка Сбербанк life № с лимитом 320 000 рублей, о чем было известно ФИО8, и те несколько раз переводами на указанные выше карты «обнуляли» её кредитную карту. Несколько раз она рефинансировала свои кредиты в банке ВТБ, оплачивала его со своей заработной карты. ФИО2 со страницы ФИО6 о помощи её просил его сын «Даниил». Все денежные средства ФИО6 обещал вернуть. Денежные средства она отправляла на карты ФИО1, открытые в ПАО Сбербанк» (№, №), «Банк Санкт-Петербург» (№), также переводами на банк «Тинькофф» на номер +№. В общем за период с апреля 2020 года по май 2023 года на карту ФИО1 ней было переведено 1 515 300 рублей. В общем, ней было передано 1 946 300 рублей. В связи с тем, что ей был взят кредит и денежные средства в кредитной карты были переведены ФИО1, ей пришлось рефинансировать кредиты в банке «ВТБ», чтобы она смогла их выплачивать. Когда она начала требовать возврат долга, ФИО6 перестал выходить на связь, ФИО1 удалила ее из друзей в социальной сети «Одноклассники», часть переписок, которые относились, к займу денежных средств были ими удалены. Большая часть переписок у нее сохранилась в аккаунте социальной сети «Одноклассники». В июне 2023 года ей стало известно, что такого человека как ФИО6 не существует. Фото, которые тот ей посылал, взяты с аккаунта социальной сети «Вконтакте» https://rn.vk.coin/№, принадлежащего ФИО28, который является знакомым ФИО1, у которого открыт доступ к данным и размещены фото его и семьи. Данные фото ФИО6 копировал и заправлял ей как свои.

Таким образом, всего она перевела 1 946 300 рублей и 350 000 рублей передала налично при встрече в г. Гатчина. Всего на общую сумму 2 296 300 рублей. Адрес социальной сети в «Одноклассники» https://№ - ФИО11 ФИО8 и https://

<

данные изъяты> - ФИО1. Адрес социальной сети в «

<

данные изъяты> ФИО11 ФИО8. В июне 2023 года, ей стало известно, что такого человека как ФИО6, не существует. Фото, которые тот ей посылал, взяты с аккаунта социальной сети «Вконтакте» https://

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО30, который является знакомым ФИО1. Полагала, что ФИО1 сама создала аккаунт от имени её якобы брата, с помощью чего вводила её в заблуждение и путем обмана присваивала денежные средства. 

Аналогичные показания потерпевшая дала в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО8, оглашенной в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.285 УПК РФ (т.4 л.д.143-154).

В судебном заседании ФИО12 И.В. уточнила, что согласна с ущербом, который установлен органом предварительного расследования на общую сумму 2 029 900 рублей. Данный ущерб является для неё особо крупным, ее ежемесячный доход составляет около 80 000 рублей. Все денежные переводы ФИО8 производила, находясь у себя дома по месту регистрации через мобильно приложение Сбербанка, установленное на ее мобильном телефоне. Указала, что извинения ФИО8 Е.В. приняла, однако её действиями ей причинен помимо материального, также моральный вред, она испытывает нравственные страдания в связи с произошедшим, не может рассказать своей семье о случившемся, что само по себе с учетом её характера причиняет ей моральный вред. В настоящее время в счет компенсации материального ущерба подсудимая возместила ей 11 000 рублей.

Согласно заключению эксперта (т. 5 л.д. 69-79), у потерпевшей ФИО12 И.В. выявлены индивидуально-психологические особенности: дружелюбие и конформность установок, деликатность в сфере межличностных контактов, ориентация на социально-одобряемое поведение и на избегание конфликта. Отмечается интровертированная направленность личности, устойчивость привязанностей, стремление к сопричастности в процессе межличностых взаимодействий, склонность к сопереживанию, потребность в глубокой эмоциональной привязанности. У ФИО12 И.В. потребность впонимании, любви и поддержки является ведущей, вследствие чего становится самой травмируемой мишенью. Указанные характеристики личности способствовали в сложившейся ситуации развитию у неё эмоционального напряжения, обусловленного тревожностью, страхом за состояние здоровья «близких» людей, беспокойством, желанием помочь, что ограничивало ее способность к целостной критической оценке событий, прогнозу последствий, облегчало восприимчивость манипулятивного на неё воздействия. У ФИО12 И.В. была нарушена способность понимать направленность и социальное значение совершаемых с ней действий, а также способность оказывать сопротивление.

Также вина ФИО8 Е.В. подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- заявлением потерпевшей ФИО12 И.В., зарегистрированным в КУСП-№ 26 июня 2023 года (т. 1 л.д. 43-45), согласно которому она просит привлечь к ответственности ФИО1, которая в период с февраля 2020 года по май 2023 года, создав аккаунт от имени своего, якобы, брата, осуществляла с ней переписку в социальной сети, вводила в заблуждение и путем обмана под разными предлогами занимала денежные средства, а при предъявлении требования об их возврате перестала выходить на связь и заблокировала её, своими действиями причинив материальный ущерб в размере 1 946 300 рублей, что является для нее значительным;

- иным документом - выпиской о движении денежных средств по карте ПАО Сбербанк (т.1 л.д. 95-150) согласно которой с 26 июня 2022 по 25 июня 2023 года, на номер карты №; № ПАО Сбербанк принадлежащей ФИО1, Дата года рождения, зафиксированы входящие денежные переводы от Потерпевший №1;

- иным документом – сведениями о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк» (т. 2 л.д. 4-102), согласно которым на имя ФИО3 зарегистрирована кредитная карта №, также на имя ФИО8 Е.В. выпущена расчетная карта № и открыт текущий счет №, привязанная к абонентскому номеру № в период с 1 января 2020 года по 1 февраля 2024 года на указанные карты зафиксированы входящие денежные переводы от ФИО4, ИНН:№ через систему быстрых платежей; 

- иным документом – отчетом по IP-адресам (т. 2 л.д. 103-134), согласно которому ФИО1 в период с 1 января 2020 года по 1 февраля 2024 года использовала мобильный телефон Xiaomi №; 

- иным документом – выпиской о движении денежных средств ПАО Сбербанк (т. 2 л.д. 138-197), согласно которой на имя Потерпевший №1, Дата года рождения, зарегистрирована банковская карта № с номером счета/вклада – №, в период времени с 1 января 2020 года по 10 июня 2023 года зафиксированы исходящие денежные переводы Потерпевший №1 в адрес ФИО1;

- иным документом – выпиской о движении денежных средств ПАО Сбербанк (т. 2 л.д. 200-250; т. 3 л.д. 1-250; т.4 л.д. 1-67), согласно которым на имя Потерпевший №1, Дата года рождения, зарегистрирована банковская карта № с номером счета/вклада – №, в период времени с 1 января 2020 года по 10 июня 2023 года зафиксированы исходящие денежные переводы Потерпевший №1 в адрес ФИО1;

- иным документом-сведениями с социальной сети «Вконтакте» (т. 4 л.д. 72-86), согласно которым ФИО1, использовала профиль в социальной сети «ВКонтакте» (http№), e-mail: №, телефон: №; 

- иным документом – сведениями мобильного оператора ООО «Т2 Мобайл» (т. 4 л.д. 88), согласно которым абонентский №, принадлежит ФИО1, Дата года рождения с Дата;

- сведениями с социальной сети «ВК» (т. 4 л.д. 90-91), согласно которым страница под никнеймом «

<

данные изъяты>» привязана к номеру телефона: №;

- иным документом – сведениями ООО «ВКонтакте» (т. 4 л.д. 93), согласно которым профиль id № зарегистрирован на ФИО1 (т.4 л.д.72), телефон №; сведения ООО «Т2 Мобайл», согласно которого номер телефона № зарегистрирован на ФИО1, Дата года рождения (т.4 лд.88); сведения ООО «Тинькофф Мобайл», согласно которым номер телефона № зарегистрирован на ФИО1, Дата года рождения;

- протоколом обыска от 11 сентября 2024 года (т. 4 л.д. 109-112), согласно которому 11 сентября 2024 года оперуполномоченным УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области ФИО19 по адресу: 

<

адрес> произведён обыск в жилище ФИО8 Е.В., в ходе обыска был изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета;

- протоколом выемки от 11 сентября 2024 года с фототаблицей (т. 4 л.д. 135-138), согласно которому у ФИО8 Е.В., изъяты 2 банковские карты: банка «Санкт-Петербург» №; банка «Тинькоф blaсk Мир» № на имя ФИО8 Е.В., телефон марки «Techno СI6» с двумя сим картами операторов «Т2» и «Мегафон;

- протоколом осмотра места происшествия от 1 ноября 2024 года с фототаблицей (т. 4 л.д. 176-183), согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 25 ноября 2025 года с фототаблицей (т. 4 л.д. 184-200), согласно которому осмотрены чеки по операциям ПАО Сбербанк за период с 18 января 2023 года по 10 июня 2023 года ФИО получателя перевода – ФИО3 К., номер телефона получателя: №, Банк получателя: Тинькофф Банк, ФИО отправителя: ФИО12 И.В. ФИО9 М., карта отправителя: 

<

данные изъяты>, а также распечатки переписок с аккаунта социальной сети «Одноклассники» между ФИО12 И.В. и ФИО8 Е.В., ФИО12 И.В. и Твой хранитель, предоставленные ФИО12 И.В. при даче объяснения от 26 июня 2023 года, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 201), чеки заверены печатью ПАО Сбербанк, всего за период с 18 января 2023 года по 10 июня 2023 года предоставлено чеков по операциям на общую сумму 260500 рублей, в том числе чеки по операциям: 

- 18 января 2023 12:31:54 (МСК) сумма перевода – 7000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 24 января 2023 13:50:38 (МСК), сумма перевода – 3500.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 28 января 2023 11:27:09 (МСК), сумма перевода – 20000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 6 февраля 2023 13:32:42 (МСК), сумма перевода – 2000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №; 

- 6 февраля 2023 13:26:16 (МСК), сумма перевода – 8000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 7 февраля 2023 11:45:08 (МСК), сумма перевода – 8000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 23 февраля 2023 11:45:35 (МСК), сумма перевода – 5000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 18 апреля 2023 16:10:09 (МСК), сумма перевода – 2000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП№;

- 19 апреля 2023 17:14:59 (МСК), сумма перевода – 2000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 21 апреля 2023 10:31:51 (МСК), сумма перевода – 10000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 24 апреля 2023 18:00:48 (МСК), сумма перевода – 5000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 25 апреля 2023 11:11:18 (МСК), сумма перевода – 15000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №; 

- 25 апреля 2023 13:39:25 (МСК), сумма перевода – 3000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 26 апреля 2023 10:20:26 (МСК), сумма перевода – 10000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 28 апреля 2023 17:27:45 (МСК), сумма перевода – 3000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 29 апреля 2023 09:06:53 (МСК), сумма перевода – 5000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №; 

- 3 мая 2023 12:23:48 (МСК), сумма перевода – 1500.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 4 мая 2023 08:25:49 (МСК), сумма перевода – 10000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 4 мая 2023 12:13:03 (МСК), сумма перевода – 5000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №; 

- 8 мая 2023 12:43:35 (МСК), сумма перевода – 9000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 9 мая 2023 11:37:31 (МСК), сумма перевода – 1000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 13 мая 2023 08:58:45 (МСК), сумма перевода – 1500.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №; 

- 25 мая 2023 17:51:14 (МСК), сумма перевода – 25000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 25 мая 2023 10:26:27 (МСК), сумма перевода – 10000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 30 мая 2023 10:49:09 (МСК), сумма перевода – 14000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 1 июня 2023 09:54:23 (МСК), сумма перевода – 12000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 1 июня 2023 15:12:28 (МСК), сумма перевода – 3000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 2 июня 2023 13:28:37 (МСК), сумма перевода – 18000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

- 9 июня 2023 11:05:40 (МСК), сумма перевода – 10000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №; 

- 10 июня 2023 08:44:40 (МСК), сумма перевода – 6000.00 р, комиссия 0.00 р, номер операции в СБП: №;

осмотрены распечатки переписок из аккаунта социальной сети «Одноклассники» между ФИО12 И.В. и ФИО8 Е.В., ФИО12 И.В. и контактом «

<

данные изъяты>» на 13 листах, 4 из них с контактом с ником «

<

данные изъяты>», 3 с абонентом «ФИО31», 6 с абонентом «ФИО11 ФИО8», свидетельствующая об общении указанных лиц относительно переводов денежных средств;

- протоколом осмотра предметов документов от 26 ноября 2024 года с фототаблицей (т. 4 л.д. 202-208), согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (выписка) по карте за период с 26 июня 2022 года по 25 июня 2023 года, номер карты № ПАО Сбербанк, предоставленная по запросу № от 26 июня 2023 года, признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 209), осмотром установлена информация о движении денежных средств (выписка) по карте: дата начала и конца периода 26 июня 2022 года по 25 июня 2023 года, номер карты № ПАО Сбербанк, номер счета/вклада – №; дата начала периода – 26.06.2022; дата конца периода – 26.06.2023; тип карты – VISA CLASSIC; валюта карты – №; ОСБ открытия карты – № головное отделение по Санкт-Петербургу и Ленинградской области №; дата открытия карты – Дата; ФИО владельца карты – ФИО1; дата рождения владельца карта – Дата; документы, удостоверяющие личность – паспорт серии №, №, выдан ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области Дата.

При просмотре указанной выписки зафиксированы входящие денежные переводы от Потерпевший №1, Документ, удостоверяющий личность: №, Выдан: ТП № 98 ОТДЕЛА УФМС РОССИИ ПО СПБ И ЛЕН ОБЛ В ВЫБОРГСКОМ Р-НЕ, Дата выдачи: Дата, Дата рождения: Дата, в том числе за: 

- 5 июля 2022 года 10:36:49 в сумме 3000,00 рублей с банковской карты №; 

- 16 июля 2022 года 10:46:17 в сумме 10 000,00 рублей с банковской карты №; 

- 16 июля 2022 года 17:19:58 в сумме 5000.00 рублей с банковской карты №; 

- 23 января 2023 года 9:44:25 в сумме 5000.00 рублей с банковской карты №; 

- 13 апреля 2023 года 11:18:41 в сумме 5000.00 рублей с банковской карты №; 

- 13 апреля 2023 года 11:45:30 в сумме 5000.00 рублей с банковской карты №; 

- 14 апреля 2023 года 13:48:55 в сумме 7000.00 рублей с банковской карты №; 

- 14 апреля 2023 года 16:53:01 в сумме 2000.00 рублей с банковской карты №; 

- 17 апреля 2023 года 15:47:13 в сумме 5000.00 рублей с банковской карты №, а всего переводов за указанный период на общую сумму 47 000 рублей;

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2024 года с фототаблицей (т. 4 л.д. 210-214), согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (выписка) по карте: дата начала и конца периода 26 июня 2022 года по 25 июня 2023 года, номер карты № ПАО Сбербанк, предоставленная по запросу № от Дата признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 215), при просмотре указанной выписки зафиксированы входящие денежные переводы от Потерпевший №1, в том числе за:

- 11 июля 2022 года 15:18:18 в сумме 10 000,00 рублей с банковской карты №; 

- 21 июля 2022 года 19:54:12 в сумме 3 000,00 рублей с банковской карты №; 

- 22 июля 2022 года 09:45:52 в сумме 1 000,00 рублей с банковской карты №; 

- 22 июля 2022 18:47:56 в сумме 2 000,00 рублей с банковской карты №, а всего переводов за указанный период на общую сумму 16 000 рублей. 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 ноября 2024 года с фототаблицей (т. 4 л.д. 216-235), согласно которому осмотрена о движении денежных средств (выписка) по карте: дата начала и конца периода 1 января 2020 года по 10 июня 2023 года, номер карты № ПАО Сбербанк, предоставленная по запросу № от 02.02.2024 предоставлена вместе с сопроводительным письмом с логотипом «Сбер», содержит контактную информацию о банке, предоставившем информацию, номер запроса по которому предоставлен ответ, сопроводительное письмо подписано электронной подписью, признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д. 236), при просмотре указанной выписки зафиксированы входящие денежные переводы Потерпевший №1 в адрес ФИО1, в том числе за:

- 21 октября 2020 года 16:03:59 в сумме 8000,00 рублей на банковскую карту № с комиссией за перевод; 

- 26 октября 2020 года 11:02:06 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод;

- 27 октября 2020 года 14:45:43 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 28 октября 2020 года 17:15:09 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 29 октября 2020 года 11:43:11 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 31 октября 2020 года 10:17:15 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 31 октября 2020 года 15:10:05 в сумме 14000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 6 ноября 2020 года 17:16:06 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 6 ноября 2020 года 17:35:39 в сумме 5000,00 рублей, на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 9 ноября 2020 года 10:47:58 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 9 ноября 2020 года 15:26:45 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 10 ноября 2020 года 11:10:18 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 14 ноября 2020 года 09:13:01 в сумме 7000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 14 ноября 2020 года 11:18:08 в сумме 4000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 10 декабря 2020 года 15:21:09 в сумме 70000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 13 декабря 2020 года 13:38:57 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 15 декабря 2020 года 21:08:57 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 19 декабря 2020 года 20:50:19 в сумме 35000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 20 декабря 2020 года 18:30:49 в сумме 8000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 22 декабря 2020 года 12:27:51 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 24 декабря 2020 года 16:32:29 в сумме 1500,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 11 февраля 2021 года 14:16:38 в сумме 7000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 22 февраля 2021 года 15:06:25 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 25 февраля 2021 года 08:26:56 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 1 марта 2021 года 15:22:41 в сумме 40000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 9 марта 2021 года 11:30:04 в сумме 20000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 9 марта 2021 года 18:49:11 в сумме 8000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 11 марта 2021 года 12:16:23 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 11 марта 2021 года 12:21:42 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 12 марта 2021 года 22:29:24 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 14 марта 2021 года 11:33:52 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 15 марта 2021 года 18:24:33 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 16 марта 2021 года 10:01:34 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 17 марта 2021 года 09:17:49 в сумме 13000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 17 марта 2021 года 12:11:16 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 19 мая 2021 года 09:21:24 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 23 ноября 2021 года 10:10:08 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 27 ноября 2021 года 06:03:01 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 15 января 2022 года 12:49:23 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 24 января 2022 года 12:10:38 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 31 января 2022 года 10:01:19 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 1 февраля 2022 года 19:26:18 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 14 февраля 2022 года 15:25:23 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 1 марта 2022 года 19:26:30 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод; 

- 3 марта 2022 года 13:58:49 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №, с комиссией за перевод, а всего переводов за указанный период на общую сумму 478 500 рублей; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 ноября 2024 года (т. 4 л.д. 237-241; т. 5 л.д. 1-42), согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств (выписка) по карте: дата начала и конца периода с 1 января 2020 года по 10 июня 2023 года, номер карты № ПАО Сбербанк, предоставленная по запросу № признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.5 л.д. 43), при просмотре указанной выписки зафиксированы входящие денежные переводы Потерпевший №1 в адрес ФИО1, в том числе за: 

- 20 февраля 2020 года 20:08:56 в сумме 38000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 28 февраля 2020 года 09:46:01 в сумме 20000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 5 марта 2020 года 12:23:29 в сумме 20000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 6 марта 2020 года 08:19:30 в сумме 20000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 10 марта 2020 года 10:47:23 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 13 марта 2020 года 09:27:50 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 13 марта 2020 года 15:13:49 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 18 марта 2020 года 22:43:32 в сумме 6500,00 рублей на банковскую карту №;

- 19 марта 2020 года 11:12:51 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №;

- 20 марта 2020 года 12:10:04 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 21 марта 2020 года 09:33:41 в сумме 4000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 3 апреля 2020 года 09:23:47 в сумме 2000,00 рублей на банковскую карту №;

- 4 апреля 2020 года 09:42:58 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 7 апреля 2020 года 09:20:28 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 12 апреля 2020 года 18:22:07 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 17 апреля 2020 года 19:41:27 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 18 апреля 2020 года 17:25:33 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №;

- 19 апреля 2020 года 21:34:01 в сумме 6500,00 рублей на банковскую карту №; 

- 22 апреля 2020 года 15:02:13 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №;

- 28 апреля 2020 года 14:46:12 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №;

- 1 мая 2020 года 09:06:26 в сумме 700,00 рублей на банковскую карту №; 

- 4 мая 2020 года 18:07:01 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №;

- 5 мая 2020 года 09:51:03 в сумме 500,00 рублей на банковскую карту №; 

- 8 мая 2020 года 11:57:10 в сумме 1300,00 рублей на банковскую карту №;

- 10 мая 2020 года 20:13:39 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 21 мая 2020 года 16:35:58 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №;

- 22 мая 2020 года 16:35:58 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №;

- 5 июня 2020 года 09:58:28 в сумме 6000,00 рублей на банковскую карту №;

- 9 июня 2020 года 09:38:19 в сумме 6000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 19 июня 2020 года 10:41:59 в сумме 6000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 19 июня 2020 года 10:47:09 в сумме 2000,00 рублей на банковскую карту №;

- 23 июня 2020 года 13:24:02 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 26 июня 2020 года 13:17:00 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 27 июня 2020 года 17:05:22 в сумме 2 000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 27 июня 2020 года 19:40:42 в сумме 2 000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 30 июня 2020 года 10:07:56 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 2 июля 2020 года 12:32:16 в сумме 2 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 3 июля 2020 года 11:28:10 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 7 июля 2020 года 12:20:27 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 9 июля 2020 года 15:26:21 в сумме 4 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 9 июля 2020 года 15:28:19 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 9 июля 2020 года 15:29:27 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 11 июля 2020 года 17:08:51 в сумме 2 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 14 июля 2020 года 17:20:15 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 14 июля 2020 года 17:21:20 в сумме 4 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 17 июля 2020 года 22:26:05 в сумме 1 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 19 июля 2020 года 17:19:02 в сумме 1 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 21 июля 2020 года 11:24:09 в сумме 6 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 21 июля 2020 года 17:56:48 в сумме 1 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 22 июля 2020 года 18:55:45 в сумме 1 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 28 июля 2020 года 15:13:05 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 9 сентября 2020 года 16:54:15 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №;

- 16 сентября 2020 года 16:24:57 в сумме 4000,00 рублей на банковскую карту №;

- 17 сентября 2020 года 15:50:12 в сумме 2000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 22 сентября 2020 года 21:08:47 в сумме 1 000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 23 сентября 2020 года 16:29:57 в сумме 300,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 28 сентября 2020 года 14:28:34 в сумме 4000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 29 сентября 2020 года 11:59:10 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 1 октября 2020 года 13:35:57 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 3 октября 2020 года 20:06:54 в сумме 3 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 5 октября 2020 года 19:33:41 в сумме 13 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 6 октября 2020 года 21:09:01 в сумме 8 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 9 октября 2020 года 19:20:17 в сумме 18 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 12 октября 2020 года 09:36:55 в сумме 20000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 5 ноября 2020 года 13:49:27 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №;

- 19 ноября 2020 года 22:41:20 в сумме 8 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 20 ноября 2020 года 20:02:25 в сумме 3 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 25 ноября 2020 года 10:08:20 в сумме 7 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 26 ноября 2020 года 15:18:17 в сумме 14000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 30 ноября 2020 года 20:12:10 в сумме 600,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 1 декабря 2020 года 12:01:49 в сумме 60000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 2 декабря 2020 года 19:08:36 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 4 декабря 2020 года 10:28:44 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 7 декабря 2020 года 16:47:08 в сумме 4000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 30 декабря 2020 года 22:32:37 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 4 января 2021 года 11:51:21 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 28 января 2021 года 15:02:47 в сумме 3 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 29 января 2021 года 10:17:30 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 2 февраля 2021 года 15:19:57 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 6 февраля 2021 года 18:57:39 в сумме 5 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 10 февраля 2021 года 12:37:16 в сумме 7 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 16 февраля 2021 года 08:42:04 в сумме 15 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 16 февраля 2021 года 15:18:37 в сумме 30000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 17 февраля 2021 года 08:51:25 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 18 февраля 2021 года 09:29:00 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 19 февраля 2021 года 07:15:24 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 10 марта 2021 года 19:31:51 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №;

- 18 марта 2021 года 14:50:41 в сумме 7 000,00 рублей на банковскую карту №;

- 5 апреля 2021 года 09:58:30 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 27 апреля 2021 года 18:33:01 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №;

- 28 апреля 2021 года 18:35:24 в сумме 7000,00 рублей на банковскую карту №;

- 6 мая 2021 года 18:09:31 в сумме 7500,00 рублей на банковскую карту №;

- 20 мая 2021 года 10:08:55 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №;

- 11 июля 2021 года 10:11:36 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 15 мая 2021 года 19:30:41 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 20 июля 2021 года 10:27:57 в сумме 20000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 21 июля 2021 года 14:24:18 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 27 июля 2021 года 06:50:59 в сумме 8000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 3 августа 2021 года 14:54:41 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №;

- 7 августа 2021 года 15:20:26 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 20 августа 2021 года 11:34:40 в сумме 6000,00 рублей на банковскую карту №;

- 29 сентября 2021 года 11:33:24 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 30 сентября 2021 года 08:31:20 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 5 октября 2021 года 22:57:43 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 18 октября 2021 года 10:36:21 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 26 октября 2021 года 13:49:31 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 27 октября 2021 года 13:24:49 в сумме 8000,00 рублей на банковскую карту № суммой комиссией; 

- 28 октября 2021 года 11:47:41 в сумме 8000,00 рублей на банковскую карту № суммой комиссией; 

- 29 октября 2021 года 09:15:24 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту № суммой комиссией;

- 2 ноября 2021 года 12:24:38 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 4 ноября 2021 года 14:33:01 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 12 ноября 2021 года 13:43:10 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 19 ноября 2021 года 06:14:42 в сумме 20000,00 рублей на банковскую карту № суммой комиссией;

- 10 декабря 2021 года 10:22:28 в сумме 8000,00 рублей на банковскую карту №;

- 16 декабря 2021 года 14:55:23 в сумме 2000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 4 января 2022 года 22:01:32 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №;

- 10 января 2022 года 10:40:42 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 10 января 2022 года 13:37:51 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №;

- 4 февраля 2022 года 14:08:01 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №;

- 7 февраля 2022 года 15:32:07 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 20 февраля 2022 года 13:04:14 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 6 марта 2022 года 13:31:12 в сумме 500,00 рублей на банковскую карту №; 

- 11 марта 2022 года 13:31:12 в сумме 500,00 рублей на банковскую карту №;

- 8 апреля 2022 года 18:08:58 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 11 апреля 2022 года 11:15:25 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 5 июля 2022 года 10:36:49 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту №;

- 11 июля 2022 года 15:18:18 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 16 июля 2022 года 10:46:17 в сумме 10000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 16 июля 2022 года 17:19:58 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 21 июля 2022 года 19:54:12 в сумме 3000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 22 июля 2022 года 09:45:52 в сумме 1000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 22 июля 2022 года 18:47:56 в сумме 2000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией;

- 21 августа 2022 года 14:45:25 в сумме 3000,00 рублей на банковский счет 40№; 

- 28 декабря 2022 года 19:59:02 в сумме 2000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 28 декабря 2022 года 20:27:27 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 4 января 2023 года 13:21:43 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 12 января 2023 года 16:30:46 в сумме 15000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 13 января 2023 года 10:39:57 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 15 января 2023 года 04:05:00 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 23 января 2023 года 09:44:25 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту № с суммой комиссией; 

- 13 апреля 2023 года 11:18:4136 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 13 апреля 2023 года 11:45:30 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 14 апреля 2023 года 13:48:55 в сумме 7000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 14 апреля 2023 года 16:53:01 в сумме 2000,00 рублей на банковскую карту №; 

- 17 апреля 2023 года 15:47:13 в сумме 5000,00 рублей на банковскую карту №, а всего переводов за указанный период на общую сумму 923 900 рублей; 

- протоколом осмотра предметов и документов от 3 декабря 2025 года с фототаблицей (т. 5 л.д. 44-57) согласно которому осмотрена информация о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк», привязанной к абонентскому номеру № на имя ФИО3 К, за период с 1 января 2020 года по 1 февраля 2024 года, приобщенная к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 58), согласно представленным сведениям между банком и ФИО1, Дата года рождения, Дата заключен договор кредитной карты, на имя Клиента выпущена кредитная карта №*****№. Карта №*****№ является дополнительной кредитной картой, выпущенной на имя Клиента. Дата между Банком и клиентом заключен договор счета, в рамках которого на имя клиента открыт счет №. Дата на имя Клиента выпущена расчетная карта №*****№ и открыт текущий счет №. Клиентом за запрашиваемый период времени использовались телефонные номера +№, +№.

При просмотре указанной выписки зафиксированы входящие денежные переводы от ФИО4, ИНН:№ через систему быстрых платежей, в том числе за:

- 18 января 2023 года 12:31:54 в сумме 7000,00 рублей; 

- 24 января 2023 года 13:50:37 в сумме 3500,00 рублей; 

- 25 января 2023 года 10:43:11 в сумме 2000,00 рублей;

- 27 января 2023 года 12:17:32 в сумме 10 000,00 рублей;

- 28 января 2023 года 11:27:09 в сумме 20 000,0 рублей;

- 6 февраля 2023 года 13:26:16 в сумме 8 000, 00 рублей;

- 6 февраля 2023 года 13:32:41 в сумме 2000,00 рублей;

- 7 февраля 2023 года 1:45:08 в сумме 2500,00 рублей;

- 22 февраля 2023 года 21:27:35 в сумме 8 000, 00 рублей;

- 23 февраля 2023 года 11:45:4 в сумме 5000,00 рублей; 

- 18 апреля 2023 года 16:10:09 в сумме 2000,00 рублей; 

- 19 апреля 2023 года 17:14:58 в сумме 2000, 00 рублей;

- 21 апреля 2023 года 10:31:51 в сумме 10 000,00 рублей; 

- 24 апреля 2023 года 18:00:48 в сумме 5000,00 рублей;

- 25 апреля 2023 года 11:11:18 в сумме 15 000, 00 рублей;

- 25 апреля 2023 года 13:39:25 в сумме 3000,00 рублей; 

- 26 апреля 2023 года 10:20:26 в сумме 10 000 рублей; 

- 28 апреля 2023 года 17:27:45 в сумме 3000, 00 рублей; 

- 29 апреля 2023 года 09:06:53 в сумме 5000,00 рублей; 

- 3 мая 2023 года 12:23:48 в сумме 1500,00 рублей; 

- 4 мая 2023 года 08:25:49 в сумме 10 000,00 рублей;

- 4 мая 2023 года 12:13:02 в сумме 5000,00 рублей;

- 8 мая 2023 года 12:43:34 в сумме 9000,00 рублей;

- 9 мая 2023 года 11:37:31 в сумме 1000, 00 рублей; 

- 13 мая 2023 года 08:58:44 в сумме 15 000,00 рублей;

- 25 мая 2023 года 17:51:12 в сумме 25 000, 00 рублей;

- 25 мая 2023 года 10:26:27 в сумме 10 000, 00 рублей; 

- 26 мая 2023 года 08:14:06 в сумме 10 000, 00 рублей;

- 30 мая 2023 года 10:49:09 в сумме 14 000, 00 рублей;

- 1 июня 2023 года 09:54:23 в сумме 12 000, 00 рублей;

- 1 июня 2023 года 15:12:28 в сумме 3000,00 рублей;

- 2 июня 2023 года 13:28:37 в сумме 18 000, 00 рублей;

- 9 июня 2023 года 11:05:40 в сумме 10 000, 00 рублей;

- 10 июня 2023 года 08:44:40 в сумме 6000, 00 рублей, а всего на общую сумму 262 500 рублей. Далее выписка содержит информацию о пополнении ФИО8 мобильного телефона и отчет по IP- адресам, также фото с изображением ФИО8 Е.В. о получении банковской карты банка Тинькофф. 

- протоколом осмотра предметов от 18 февраля 2025 с фототаблицей с участием ФИО8 Е.В. (т. 5 л.д. 82-101), согласно которым осмотрены - банковская карта, пластиковая с логотипом «Банк Санкт-Петербург», номер карты №, срок действия до Дата имитирована на имя ФИО32, тип карты mastercard, банковская карта, пластиковая с логотипом «TINKOFF Black», номер карты №, срок действия до Дата, имитирована на имя ФИО33, тип карты Мир, мобильный телефон марки TECNO, изъятые в ходе выемки у обвиняемой ФИО8 Е.В., мобильный телефон марки Redmi, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО8 Е.В., признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 102-103), участвующая в ходе осмотра обвиняемая ФИО8 Е.В. пояснила, что на данные банковские карты ей приходили денежные переводы от ФИО12;

- иным документом - сведениями из ПАО «Сбербанк» (т. 5 л.д. 107, 110), согласно которым владельцем банковских счета: №, №, №, №, №, №, № и банковской карты № (счет №), является ФИО1;

В судебном заседании ФИО8 Е.В. от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем судом в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, с согласия стороны, были исследованы ее показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, обвиняемой (т.4 л.д.122-132, 159-163, 169-171, т. 5 л.д. 121 – 123), а также на основании ч.1 ст.285 УПК РФ протокол очной ставки между обвиняемой ФИО8 Е.В. и потерпевшей ФИО12 И.В. (т. 4 л.д. 143-154). 

Из показаний ФИО8 Е.В., данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой (т.4 л.д.122-132), следует, что около 10 лет назад она создала свою страницу в социальных сетях «Одноклассники» с названием 

<

данные изъяты>», страница была привязана к ее абонентскому номеру, который находился на тот момент в ее пользовании. Страница создавалась изначально для онлайн игры в карты. Абонентский № находится в ее пользовании более 10 лет, зарегистрирован на нее. В 2019 году играла в онлайн карты в «Одноклассниках» часто стала играть с игроком под ником «Потерпевший №1». В процессе игры стали часто переписываться в чате игры. Добавившись друг другу в друзья, ФИО12 И.В. нашла ее под ником «

<

данные изъяты>», представилась ФИО12 И.В. сразу как «ФИО11» и завязала с ней переписку. В процессе общения она от имени «ФИО11» сообщила, что у него якобы двое детей. В интернете нашла в социальных сетях фотографии мужчины и детей, и послала ФИО12 И.В. Так же сообщила, что есть жена, с которой плохие отношения. На ходу придумывала разные истории, ФИО12 И.В. ей отвечала. Некоторое время не переписывались. Потом после Нового года, 6 или Дата, в связи с тяжелым материальным положением (умерли родители, развод с мужем, плохо было с работой), она решила обманным путем получить от ФИО12 И.В денег и отправила смс, что якобы «ФИО11» попал в аварию и для урегулирования ситуации необходимо 60 000 рублей. ФИО12 И.В. тут же отозвалась. Чтобы войти в доверие к ФИО10, я как якобы мужчина писала ей комплименты. Для перевода денег озвучила ей номер своей банковской карты (карта зарегистрирована на ее настоящее имя), ФИО12 И.В сказала, что карта оформлена на сестру. ФИО12 И.В. перевела 30 000 рублей. Получив деньги от ФИО12 И.В поняла, что данная схема мошенничества работает и продолжила писать ФИО12 И.В и просить деньги под разными предлогами, деньги тратила на личные нужды. Обещала ФИО12 И.В, что вернет деньги, но на самом деле, возвращать ничего не собиралась. Понимала, что обманывала ФИО12 И.В, но продолжала это делать. Так же понимала, что её действия могут плохо закончиться. Потом она написала, что карта «ФИО11» заблокирована, соврала, что был взят кредит, который не платится и необходимо срочно его погасить. На самом деле никакого кредита не было. Потом перешла на общение со своей страницы под именем «ФИО1» и просила ФИО12 И.В перевести деньги. Так же они обменялись телефонами, созванивались, она придумывала каждый раз, что «ФИО11» нет дома, в командировке. ФИО12 И.В. дала свой номер телефона №, ФИО12 И.В. думала, что звонит сестре «ФИО11». Так как она продолжала обманным путем получать деньги, попросила оформить кредит на свое имя, что ФИО12 И.В. взяла. Для передачи денег, встретилась с ФИО10 в 

<

адрес>, где ФИО12 И.В. передала ей наличные из рук в руки, деньги пересчитала дома, там было 200 000 рублей. Этими деньгами оплатила долг по оплате ЖКХ. В марте 2020 перевела ФИО12 И.В. два платежа по кредиту, больше никаких денег ей не переводила. Потом снова стала писать со страницы якобы «ФИО11», понимала, что ФИО12 И.В. верит, продолжила ее обманывать, написала, что ФИО11 в командировке, написала, что ФИО11 разводится с женой, та забрала у него карту, и у него нет денег. ФИО12 И.В. просила дать телефон ФИО11, чтобы с ним связаться. Она врала ФИО12 И.В., что телефон у ФИО11 сломан, нужны были деньги, которые просила у ФИО10 под разными предлогами. ФИО12 И.В. переводила разными суммами: 5 000, 10 000 рублей. Врала ФИО12 И.В, что болеют дети, сломан автомобиль, нет денег в командировке. ФИО12 И.В. верила и переводила деньги. Деньги тратила на личные нужды: ремонт в квартире, оплата долгов по ЖКХ. Таким образом, в период с апреля 2020 по май 2023, ФИО12 И.В. перевела более 1500 000 рублей, ФИО2 передала ей наличные деньги в сумме 200 000 рублей. В какой-то момент ФИО12 И.В. написала, что будет обращаться в полицию, тогда она пообещала, что будет возвращать ей деньги по мере возможности. До настоящего времени каких-либо мер по возвращению денег, не предприняла, на сообщения ФИО12 И.В перестала отвечать. Учета денежных средств, которые получила обманным путем от ФИО10, не вела, том, что обманывала ФИО10, никому не рассказывала. ФИО10 так и не призналась, что никакого «ФИО11» нет. Вину свою признает, в содеянном раскаивается. 

В ходе очной ставки между потерпевшей ФИО12 И.В. и подозреваемой ФИО8 Е.В. 11 сентября 2024 года (т.4 л.д.143-154) ФИО8 Е.В. дала показания, аналогичные ее предыдущим показаниям в качестве подозреваемой, извинилась перед потерпевшей, согласилась с суммой ущерба. 

При допросе в качестве обвиняемой 11 сентября 2024 года (т.4 л.д.159-166) с ФИО8 Е.В. с предъявленным обвинением полностью согласилась, пояснила, что действительно в указанный период времени под предлогом займа денежных средств, а также под разными предлогами про ДТП, заболевания, путем обмана получила от ФИО12 И.В. деньги на свои банковские карты. С 2020 года вела переписку по вымышленным именем «ФИО11», который вообще не существует. До этого играла в онлайн игру и с ФИО12 И.В., где у них завелась переписка. Сначала сообщила ФИО12 И.В., что якобы «ФИО11» (вымышленное имя) попал в ДТП и срочно нужны деньги, предоставив номер своей банковской карты, на которую ФИО12 И.В. стала переводить деньги. Далее, из разговора с ФИО12 И.В. поняла, что она одинока, стала писать о своих вымышленных проблемах. Писала ФИО12 И.В. любовные послания и ласковые от имени мужчины слова, та в них верила, а она этим пользовалась. Понимала, что ФИО12 И.В. ей верит, поэтому продолжала просить денег разными суммами. ФИО12 И.В. переводила деньги, все время думая, что общается с мужчиной. Далее, чтобы поддержать историю, сообщила о себе как о сестре «ФИО11», чтобы уже самой со своей страницы вести переписку. Было два номера: № и сим-карта Тинькофф Мобайл, которую дала ФИО12 И.В. как номер «ФИО11». Все эти номера оформлены на ее (ФИО8 Е.В.) имя. Денежные средства просила переводить на банковские карты Сбер, Тинькоф, открытые на ее (ФИО8 Е.В.) имя. В связи с тяжелым материальным положением обманывала ФИО12 И.В., врала о несуществующем «ФИО11». По ее просьбе ФИО12 И.В. оформила на себя кредит, денежные средства по которому передала ей из рук в руки в г. Гатчина. Кроме двух платежей по взятому ФИО12 И.В. кредиту, никаких денег ей не возвращала. Вину в совершении преступления признает полностью.

При дополнительном допросе в качестве обвиняемой ФИО8 Е.В. 18 февраля 2025 года (т. 4 л.д. л.д.169-171) уточнила, что все денежные средства ФИО12 И.В. переводила ей по номеру телефона: №. Данный номер телефона привязан к её (ФИО8 Е.В.) банковским счетам банка Тинькофф, Сбер, Банк Санкт-Петербург. В ходе следствия у нее были изъяты два телефона, оба телефона принадлежат ей. Сим-карта с вышеуказанным номером была вставлена в мобильный телефон марки TECNO. На данном телефоне у нее были установлены мобильные приложения Банка Тинькофф и Санкт-Петербург. Мобильное приложение Сбербанка было установлено в мобильном телефоне Redmi, также на данном телефоне ранее было установлено приложение «Одноклассники», в котором у нее и происходила переписка с ФИО12 И.В. На момент изъятия у нее данного телефона приложения «Одноклассники» было уже удалено из памяти телефона, потому что оно сильно «глючило». Профиль страницы в данном приложении был ее, имя профиля «

<

данные изъяты>», именно с данной страницы она от имени якобы ее брата переписывалась с ФИО12. Там же в «Одноклассника» была еще страничка с ее настоящим именем, с данной страницы она якобы как сестра «ФИО11» ФИО2 переписывалась с ФИО12 И.В. После того как у нее были изъяты вышеуказанные телефоны: TECNO c двумя сим-картам: Теле2 и Мегафон, Redmi без сим-карты, сим-карта Теле2 с абонентским номером №, была заблокирована, данный номер телефона ней сейчас не принадлежит. Паролей от банка Санкт-Петербург она не помнит, помнит, что вход осуществлялся по номеру телефона № (который заблокирован) и сейчас в приложение банка не зайти. Также у нее в ходе следствия были изъяты банковские карты: Банка Санкт-Петербург и Тинькофф. 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ФИО8 Е.В. от Дата пояснила, что сущность предъявленного обвинения разъяснена и понятна, вину в инкриминируемом преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Ранее данные показания полностью подтверждает, добавить к ним нечего. Не помнит, в какие даты и какие суммы ей переводила ФИО12 И.В. денежные средства, но согласна с датами и суммами, указанными в постановлении. Подтвердила, что начала переписку с ФИО12 И.В. от имени несуществующего «ФИО11», писала разные ласковые слова от его имени, потом стала просить от его имени денег, которые ФИО12 переводила ей на карту. Потом стала переписываться с ФИО12 И.В от имени якобы сестры «ФИО11» и тоже под разными предлогами просила денег, также по ее просьбе ФИО12 И.В оформила на свое имя кредит, денежные средства которого передала ей из рук в руки в г.Гатчина. Понимает, что обманным путем, войдя в доверие к ФИО12, в период с 2020 по 2023 года получила от нее большую сумму денег. Причиненный таким образом ФИО12 материальный ущерб обязуется возместить.

В ходе судебного заседания подсудимая все ранее данные показания подтвердила в полном объеме, пояснила, что полностью согласна с предъявленным обвинением, принесла извинения потерпевшей. Также пояснила, что начала добровольно частично возмещать причиненный потерпевшей вред – 11 000 рублей.

В качестве доказательств стороны защиты представлены чеки по операциям о переводе потерпевшей суммы денежных средств в размере 11 000 рублей, а также справка из СПб ГБПОУ «АТТ» на имя ФИО8 И.С., который, согласно пояснениям подсудимой является её сыном, находится на её иждивении несмотря на его совершеннолетние, поскольку проживают совместно, он является студентом, не трудоустроен.

Все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Обстоятельств, свидетельствующих о том, что в ходе предварительного следствия применялись незаконные методы собирания доказательств судом не установлено.

Оценив каждое доказательство в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая в совокупности показания потерпевшей, показания подсудимой, суд считает их достоверными доказательствами, поскольку они последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются иными, собранными по делу письменными доказательствами, и соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшей у суда не имеется, причин для оговора подсудимой, также как и для самооговора подсудимой в судебном заседании не установлено. Показания ФИО8 Е.В. согласуются с показаниями потерпевшей оснований, не доверять которым у суда не имеется, а также письменными материалами дела, из которых установлены время, место, обстоятельства совершенного преступления, способ его совершения, что также подтверждается письменными доказательствами по делу, в том числе, протоколами осмотров выписок о движении денежных средств с банковских карт.

Действия ФИО8 Е.В. органом предварительного расследования квалифицированы как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное в особо крупном размере. 

Злоупотребление доверием, как указано органом предварительного расследования, выразилось в сближении с ФИО12 И.В., сопереживании её жизненной ситуации, уделении повышенного внимания, что привело к завоеванию её расположения к себе и вхождению в доверие ФИО12 И.В., которым она воспользовалась к «ФИО6», ввела ФИО12 И.В. в заблуждение, сообщая ей заведомо ложную информацию от лица «ФИО6», а так же лица, якобы сестры «ФИО6», о вымышленных заболеваниях, долгах по коммунальным платежам, необходимости оплаты компенсации вреда, полученного в результате дорожно-транспортного происшествия, просила оказать финансовую помощь в долг, не имея средств для погашения долга и заранее не намереваясь его возвращать. 

Согласно разъяснениям, изложенным в п.2. постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» обман, как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. 

В п. 3 данного Постановления указано, что злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например, служебным положением лица либо личными или родственными отношениями лица с потерпевшим. Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него.

Таким образом, злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании в корыстных целях доверительных отношений с собственником имущества, нарушение доверительных отношений с потерпевшим. При нарушении доверия получение имущества виновным совершается одновременно с нарушением доверия, и именно в самом деянии проявляется способ совершения преступления. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, такими как служебное положение лица, личные либо семейные отношения. В то же время обман может проявляться и до совершения преступного деяния в действиях по обману потерпевшего. Соответственно, содержанием обмана являются обстоятельства, в отношении которых виновный вводит в заблуждение потерпевшего. Эти обстоятельства могут относиться как к объективным критериям (обман в человеке, обман в субъекте), так и к субъективным критериям (обман в намерении). При этом в процессе совершения преступления злоупотребление доверием может быть сопряжено с обманом.

Между тем все действия, совершенные ФИО8 Е.В., являлись сознательным сообщением потерпевшей ложных сведений о себе и «ФИО6», общении с ФИО12 И.В. от имени человека, профиль которого в социальной сети придуман ФИО8 Е.В. самостоятельно, от имени которого она вела переписки с потерпевшей, а также сообщала ей ложные факты о нахождении в родстве с несуществующим лицом с профилем «ФИО6» в социальной сети и обстоятельства, в связи с которыми они нуждаются в её (ФИО12 И.В.) материальной помощи. Именно путем обмана, в процессе общения, войдя в доверие к потерпевшей, ФИО8 Е.В. получила от потерпевшей денежные средства. 

При таких обстоятельствах суд полагает, что действия ФИО8 Е.В. в части злоупотребления доверием входили в объективную сторону совершаемого обмана потерпевшей, в связи с чем суд квалификацию действий ФИО8 Е.В. как мошенничество, совершенное путем злоупотребления доверием находит излишней.

Определяя размер причиненного ущерба, как особо крупный, суд руководствуется примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

При всех вышеуказанных обстоятельствах вина подсудимой является доказанной, суд квалифицирует действия ФИО8 Е.В. по ч. 4 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере. 

В ходе судебного разбирательства уголовного дела сомнений в психическом состоянии ФИО8 Е.В. не возникло, суд признает подсудимую вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

ФИО8 Е.В. к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.5 л.д. 128-130), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.5 л.д.136), по месту работы характеризуется положительно, имеет благодарность за воспитание сына, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.5 л.д. 138, 140, 142, 144), официально трудоустроена, имеет на иждивении совершеннолетнего сына, являющегося студентом. 

Смягчающими наказание ФИО8 Е.В. обстоятельствами суд признает в соответствии с п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ - совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, выразившихся в переводе потерпевшей 11 000 рублей в качестве частичной компенсации материального вреда, причиненного преступлением, а также принесение извинений потерпевшей в качестве частичной компенсации морального вреда, причиненного преступлением, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении совершеннолетнего сына, являющегося студентом.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом характера, степени общественной опасности и фактических обстоятельств совершенного преступления, способа его совершения, данных о личности подсудимой, мотивов и целей деяния, характера наступивших последствий, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимой, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, а ФИО2 для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, вину в совершении преступления признала полностью и раскаялась, частично загладила причиненный преступлением потерпевшей вред, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что исправление ФИО8 Е.В. может быть достигнуто без её изоляции от общества, в связи с чем считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, и назначенное ей наказание в виде лишения свободы считать условным, с установлением испытательного срока, в период которого подсудимая своим поведением должна доказать свое исправление, а также возложением на неё определенных обязанностей, способствующих контролю за её поведением и исправлением: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства один раз в месяц; не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа, трудиться.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО8 Е.В. дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.159 УК РФ.

Мера пресечения подсудимой в виде запрета определенных действий с установленными ограничениями подлежит отмен, однако в целях исполнения приговора подлежит избранию мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежащая отмене по вступлению приговора суда в законную силу.

Потерпевшей ФИО12 И.В., признанной гражданским истцом, и представителем гражданского истца ФИО18 в судебном заседании заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО8 Е.В. имущественного вреда, причиненного преступлением, в сумме 2 416 833 рублей, процентов и издержек банков в размере 180 298 рублей, в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением, 50 000 рублей. После представления сторонами доказательств в ходе судебного следствия гражданским истцом и её представителем был заявлен отказ от иска в части взыскания с ФИО8 Е.В. процентов и издержек банков в размере 180 298 рублей, а также снижена заявленная к взысканию сумма имущественного вреда, причиненного преступлением, до 2 029 000 рублей, поскольку согласны в полном объеме именно с указанной в обвинительном заключении суммой ущерба, считают её более правильной, и вычетом из указанной суммы уже компенсированной подсудимой суммы.

Подсудимая ФИО8 Е.В. заявленные исковые требования признала в полном объеме. Пояснила, что уже возместила потерпевшей 18 тысяч рублей.

Суд при постановлении обвинительного приговора обязан в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 299 УПК РФ обсудить, подлежит ли удовлетворению гражданский иск, в чью пользу и в каком размере.

Суд данные исковые требования признает обоснованными и подлежащими удовлетворению, с учетом положений пункта 1 статьи 1064 ГК РФ, о том, что вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении. 

В связи с изложенным, денежные средства в счет возмещения вреда, материального вреда, причиненного преступлениями в размере 2 018 900 рублей, подлежат взысканию с ФИО8 А.В. в пользу ФИО12 И.В., поскольку стороной защиты представлены суду сведения о компенсации потерпевшей суммы в размере 11 000 рублей, документов, свидетельствующих о компенсации 18 000 рублей не представлено.

Разрешая по уголовному делу иск о компенсации потерпевшей причиненного ей преступлением морального вреда, суд руководствуется положениями статей 151, 1099, 1100, 1101 ГК РФ, в соответствии с которыми при определении размера компенсации морального вреда необходимо учитывать характер причиненных потерпевшей физических и (или) нравственных страданий, связанных с её индивидуальными особенностями, степень вины подсудимой, её материальное положение и другие конкретные обстоятельства дела, влияющие на решение суда по предъявленному иску. Во всех случаях при определении размера компенсации морального вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

По результатам рассмотрения дела по существу у суда не возникло сомнений в том, что потерпевшей ФИО12 И.В. действиями подсудимой был действительно причинен моральный вред, потерпевшая испытала нравственные страдания с учетом индивидуальных психологических особенностей личности потерпевшей, приведенных в заключении эксперта (т.5 л.д. 69-79), справедливой компенсацией которого с учетом приведенных обстоятельств, будет являться заявленная сумма в размере 50 000 рублей.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ, а именно: чеки о переводах в период с 18 января по Дата и распечатки переписок с абонентами «твой хранитель», «ФИО34 ФИО8», «ФИО11 ФИО8» (т.4 л.д.201); информация о движении денежных средств с Дата по Дата по картам ФИО8 Е.В. № (т.4 л.д.209) и № (т.4 л.д. 215), информация о движении денежных средств за период с Дата по Дата по картам ФИО12 И.В. № (т.4 л.д.236) и № (т.5 л.д.43); информация о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк», привязанной к абонентскому номеру № на имя ФИО3 К., за период с Дата по Дата (т.5 л.д.48), хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; банковская карта «Банк Санкт-Петербург» №, банковская карта «Тинькофф» № (т.4 л.д.102-104), хранящиеся в камере хранения службы тыла УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области – подлежат уничтожению.

В соответствии с разъяснениями, изложенным в абз.2 п.3(1) постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018 года № 17 (действ. ред.) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», для целей гл.15.1 УПК РФ принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

Согласно показаниям ФИО8 Е.В. мобильные телефоны марки TECNO в пластиковом чехле-бампере с сим-картой мобильного оператора Теле2 и марки Redmi являются её собственностью, использованы ей для совершения преступления, являлись средствами совершения преступления.

В силу требований п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ мобильный телефон марки TECNO в пластиковом чехле-бампере с сим-картой мобильного оператора Теле2, мобильный телефон марки Redmi, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д.48), хранящиеся в камере хранения службы тыла УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, принадлежащее ФИО8 Е.С. на праве собственности, использованные ей как средства совершения преступления, подлежат конфискации, то есть принудительному изъятию и безвозмездному обращению в собственность государства. В данном случае применение конфискации, по мнению суда, является соразмерным степени общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимой. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года 6 месяцев. Возложить в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на осужденную ФИО1 следующие обязанности: в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, по месту жительства один раз в месяц; не менять постоянного места жительства, регистрации без уведомления вышеуказанного специализированного государственного органа, трудиться.

Меру пресечения ФИО8 Е.В. в виде запрета определенных действий с установленными ограничениями отменить, избрать в отношении ФИО8 Е.В. до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФИО12 И.В. о возмещении имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 2 018 900 рублей, а также о возмещении морального вреда, причиненного преступлением, в размере 50 000 рублей удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет компенсации причиненного преступлением имущественного и морального вреда 2 068 900 рублей. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- чеки о переводах в период с 18 января по Дата и распечатки переписок с абонентами «твой хранитель», «ФИО35», «ФИО11 ФИО8»; информация о движении денежных средств с Дата по Дата по картам ФИО8 Е.В. №, информация о движении денежных средств за период с Дата по Дата по картам ФИО12 И.В. №; информация о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк», привязанной к абонентскому номеру № на имя ФИО3 К., за период с Дата по Дата, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения; 

- банковские карты «Банк Санкт-Петербург» №, «Тинькофф» №, хранящиеся в камере хранения службы тыла УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, уничтожить.

- мобильные телефоны марки TECNO в пластиковом чехле-бампере с сим-картой мобильного оператора Теле2, марки Redmi, хранящиеся в камере хранения службы тыла УМВД России по Выборгскому району Ленинградской области, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ленинградского областного суда через Выборгский городской суд Ленинградской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника.

Председательствующий подпись Огрызко А.А.

«Копия верна»

Подпись судьи_________________________

Наименование должности

уполномоченного работника аппарата 

федерального суда общей юрисдикции

___________________________

«_____» _____________ 20__ г